1

Edital 006/2014 – PPGZO
Inscrição para concorrência a bolsas de mestrado

1.1. A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
(PPGZO) torna públicos os critérios de inscrição e seleção à bolsa de
mestrado 2014.
1.2. As inscrições poderão ser feitas entre os dias 20/03/2014 e 21/03/2014,
1.3. O pedido de inscrição dos candidatos à Bolsa de Mestrado (CAPES,
CNPq, Fundação Araucária ...) será feito à Coordenação do Curso de Pós-
Graduação, por meio de formulário próprio (ANEXO I) que deverá ser
enviado por e-mail (douglas@utfpr.edu.br) até à 00:00 hora (meia noite) do
dia 21/03/2014 (sexta-feira).
1.4. O processo de seleção à Bolsa de Demanda Social será realizado pela
Comissão de Bolsas de acordo com os critérios para obtenção e
manutenção de bolsas de mestrado do PPGZO.
1.5. É elegível ao recebimento de bolsa o candidato que cumprir os
seguintes requisitos:

I. ingressante em 2013 ou 2014, matriculado no PPGZO como
estudante regular;
II. não ter remuneração decorrente de vínculo empregatício formal ou
informal de qualquer natureza, com exceção dos casos previstos
pelas normas das agências de fomento à pesquisa;
III. não acumular a percepção da bolsa com qualquer modalidade de
auxílio ou bolsa de outro programa da CAPES, ou de outra agência de
fomento;
IV. não estar aposentado ou em situação equiparada;
V. carecer do exercício laboral por tempo não inferior a oito anos para
obter aposentadoria voluntária, quando da concessão da bolsa.

1.6. Os estudantes classificados por este edital permanecerão na lista de
espera de bolsas até o final do presente ano letivo. Após essa data deverá
ocorrer um novo processo de seleção de bolsistas.

Dois Vizinhos, 20 de março de 2014.

Douglas Sampaio Henrique

Presidente da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em
Zootecnia

UTFPR Campus Dois Vizinhos

mailto:douglas@utfpr.edu.br